
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 22 del 28-02-2022 
 

OGGETTO: “Opere di potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico 
alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie e risoluzione delle attuali problematiche di torbidità” – 
Affidamento servizi di ingegneria – liquidazione Commissione giudicatrice – ing. Berardo Nardi 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto 
ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 

 
RICHIAMATO il Decreto n° 16 del 20-09-2021 del Presidente dell’ERSI mediante il quale è stato 
approvato il Documento Preliminare alla Progettazione relativo al progetto “Opere di 
potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico alimentato dalle sorgenti Liri e 
Verrecchie e risoluzione delle attuali problematiche di torbidità” - redatto dal RUP dott. Aurelio 
D’Amico ai sensi degli artt. 15, commi 5 e 6 del DPR 207/10; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Dirigente n° 107 del 22-11-2021 con la quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice nelle persone di: 
a. ing. Nardi Berardo, nato a Teramo il 20/09/1959 – Codice Fiscale NRD BRD 59P20 L103Y - 

Presidente   
b. ing. Brandi Roberto, nato a Parma il 03-05-1958 – Codice Fiscale BRN RRT 58E03 G337V - 

Componente 
c. ing. Fioriti Fernando, nato ad Atessa il 02-10-1950 – Codice Fiscale FRT FHH 50R02 A485I - 

Componente 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione del Dirigente n. 119 del 27/12/2021:   
- sono stati approvati i seguenti verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice: verbale n° 

1 del 29-11-2021 (seduta pubblica), verbale n° 2 del 09-12-2021 (seduta pubblica), verbale n° 3 
del 09-12-2021, verbali sedute riservate n° 1 del 29-11-2021, n° 2 del 04-122021, n° 3 del 04-
12-2021, n° 4 del 06-12-2021, verbale n° 5 del 20-12-2021 con graduatoria finale degli O.E. e 
proposta di aggiudicazione, pubblicati sul sistema informatico TUTTO GARE nella sezione 
“allegati”;  

- è stata approvata la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura di gara in parola, per 
l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione e 
contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, giusto 
verbale n° 5 del 20-12-2021 della Commissione di gara, a favore dell’operatore economico che 
ha ottenuto il maggior punteggio totale, per un importo complessivo del servizio pari ad € 
576.252,61 a fronte di un ribasso offerto in sede di gara del 28,49%; 

 
PRESO ATTO CHE con il detto provvedimento 119/2021 del Dirigente dell’ERSI sono di fatto 
ultimate le prestazioni della Commissione Giudicatrice e che occorre pertanto procedere al 
pagamento dei Commissari per il servizio svolto; 
 
RILEVATO CHE ad oggi é pervenuta la ricevuta n. 1/2022 del 14/01/2022 di complessivi € 6.960,00 
da parte dell’ing. Berardo Nardi; 
 

DATO ATTO CHE non occorre acquisire alcun documento di regolarità contributiva per l’ing. 
Berardo Nardi, funzionario a tempo pieno e indeterminato della Ruzzo Spa; 



 

 

       

 
RITENUTO dover procedere alla liquidazione dei Commissari, come da premesse del presente 
provvedimento 
 
VISTI: 
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 il DPR 207/10 e ss.mm.ii. come vigente 
 il D.Lgs 267/00 nel testo in vigore 
 le linee guida ANAC n° 1 del 14-09-2016 avente ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti alla architettura e alla Ingegneria” 
 
acclarata la propria competenza 

DETERMINA 
 

1) approvare le premesse del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

 
2) liquidare la somma di € 6.960,00 all’ing. Nardi Berardo, giusta ricevuta n. 1/2022 del 

14/02/2022, prot. ERSI n° 708 in pari data – CIG Z323566B8B 
 

3) imputare la spesa complessiva, pari ad € 6.960,00, sul capitolo 3106.39 del bilancio 
dell’ERSI 2020, giusto impegno n. 2020/1/213/4. 
 

 
 
 
                                             IL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE ERSI 

 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
_______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 02/03/2022 al 17/03/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 22/2022 

 


